

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh Quý I và nhiệm vụ, giải pháp Quý II năm 2025

Thực hiện Văn bản số 2068/UBND-KH1 ngày 05/3/2025 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh Quý I; nhiệm vụ, giải pháp Quý II năm 2025. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp (tính đến hết ngày 20/02/2025) như sau:

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH

Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: Công tác rà soát, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực; nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; bán đấu giá tài sản; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; công tác tư pháp khác và các dịch vụ sự nghiệp công thuộc ngành, lĩnh vực theo Quyết định số 411/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh.

II. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Những vấn đề nổi lên về an ninh quốc gia: Không
- Những vấn đề nổi lên về trật tự an toàn xã hội: Không
- Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội: Không

III. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Triển khai thực hiện các văn bản, chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh¹ và các chương trình, kế hoạch cải cách tư pháp của bộ, ngành Trung ương, Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch cụ thể theo từng lĩnh vực chuyên môn nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả. Đồng thời, Sở Tư pháp đã chỉ đạo tuyên truyền, phổ

¹ Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 10/3/2023 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 13-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình công tác số 20-CTr/BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược Cải cách tư pháp tỉnh năm 2024.

biển các văn bản nêu trên và các văn bản của ngành về công tác cải cách tư pháp đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thông qua các đợt sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt pháp luật vào sáng thứ 2 hàng tuần, các hội nghị của ngành, Trang thông tin điện tử của Sở,...

2. Kết quả công tác cải cách tư pháp

2.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế hoạch công tác tại địa phương

a) Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp:

Trong kỳ không phát sinh

b) Tổ chức và hoạt động của các cơ quan được giao thực hiện các hoạt động tư pháp và các chế định hỗ trợ tư pháp:

- Tổ chức và hoạt động của các cơ quan được giao thực hiện các hoạt động tư pháp:

+ Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL):

Sở Tư pháp đã thẩm định 20 dự thảo văn bản QPPL do các cơ quan chuyên môn gửi đến, góp ý 38 dự thảo văn bản, tự kiểm tra 17 Quyết định QPPL do UBND tỉnh ban hành, kiểm tra 02 Quyết định QPPL do UBND cấp huyện ban hành. Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện công tác rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành. Cập nhật 17 Quyết định QPPL do UBND tỉnh ban hành lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh năm 2024².

Sở Tư pháp đã có văn bản ý kiến về việc giải quyết khó khăn trong thực hiện đền bù cây trồng tại các dự án trên địa bàn tỉnh; văn bản rà soát văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy và ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh; văn bản về việc tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính tỉnh Lâm Đồng năm 2024; văn bản ý kiến đối với đề xuất ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực An toàn bức xạ và hạt nhân thuộc thẩm quyền quản lý và giải quyết của UBND tỉnh; góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; văn

² Tờ trình số 01/TTr-STP ngày 07/01/2025; Báo cáo số 27/BC-STP ngày 13/02/2025

bản phối hợp cung cấp thông tin liên quan nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thông tin mạng; văn bản thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc - Liên Khương theo phương thức đối tác công tư (lần 2) và thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bảo Lộc - Liên Khương theo phương thức đối tác công tư; thực hiện việc tự chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng chấm điểm cải cách hành chính lĩnh vực cải cách thể chế tỉnh Lâm Đồng năm 2024; báo cáo rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền và quy định có vướng mắc, bất cập trong thực hiện chuyển đổi xanh, chuyển đổi số trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật VBQPPL.

+ Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật:

Sở Tư pháp đã thực hiện xử lý các nội dung liên quan đến dự án Khu dân cư đồi An Tôn, Phường 5, thành phố Đà Lạt theo yêu cầu của UBND tỉnh³; hoàn thiện dự thảo Đơn đề nghị xem xét theo thủ tục giám đốc thẩm đối với Bản án phúc thẩm số 951/2024/HC-PT ngày 06/9/2024 của Tòa án nhân dân cấp cao tại TP.HCM⁴; báo cáo tổng kết thi hành pháp luật và đánh giá thực trạng quan hệ xã hội về thủ tục ban hành quyết định hành chính⁵; báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thương mại điện tử⁶; văn bản liên quan việc kháng nghị giám đốc thẩm đối với Bản án số 19/2023/HC-PT ngày 11/01/2023 của TAND cấp cao tại thành phố Hồ Chí Minh theo chỉ đạo của UBND tỉnh Lâm Đồng tại Văn bản số 11322/UBND-TD ngày 24/12/2024⁷; thường xuyên tổng hợp, rà soát khó khăn, vướng mắc của các văn bản QPPL liên quan ngành, lĩnh vực do các cơ quan, đơn vị gửi đến; trả lời, hướng dẫn về việc ban hành quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả; thực hiện công việc do UBND tỉnh giao đối với việc đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm đối với Bản án phúc thẩm số 951/2024/HC-PT ngày 06/9/2024 của Tòa án nhân dân cấp cao tại TP HCM - Công ty Cổ phần Phong Vân; báo cáo về việc xem xét tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với Công ty TNHH Nam Phan; phối hợp với các sở ngành có liên quan và UBND thành phố Đà Lạt tiếp tục nghiên cứu, tham mưu báo cáo các vấn đề có liên quan đến tiến độ khắc phục và khó khăn, vướng mắc đối với

³ Văn bản số 14/STP-TTr ngày 03/01/2025

⁴ Văn bản số 22/STP-TTr ngày 06/01/2025

⁵ Báo cáo 407/BC-UBND ngày 18/12/2024

⁶ Báo cáo số 466/BC-STP ngày 20/12/2024

⁷ Văn bản số 2200/STP-TTr ngày 26/12/2024

Tòa nhà câu lạc bộ Golf; xây dựng dự thảo trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2025; ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực; thường xuyên tổng hợp, rà soát khó khăn, vướng mắc của các văn bản QPPL liên quan ngành, lĩnh vực do các cơ quan, đơn vị gửi đến.

Ngoài ra, Sở đã thực hiện góp ý dự thảo Báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024, nhiệm vụ năm 2025⁸; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu chấm điểm chỉ số CCHC của tỉnh Lâm Đồng; góp ý rà soát, điều chỉnh, hướng dẫn tự đánh giá chấm điểm xác định chỉ số CCHC cấp sở, huyện, ĐVSNCL năm 2024; dự họp thống nhất một số nội dung liên quan đến việc giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Lượ, huyện Đức Trọng; dự họp nội dung liên quan đến lưu lượng xả dòng chảy sau đập thủy điện Đại Ninh.

+ Công tác Hành chính tư pháp:

Sở Tư pháp đã cấp bản sao trích lục hộ tịch cho 06 trường hợp; thực hiện 125 Thư xin lỗi đến người dân xin cấp phiếu LLTP (Trung tâm LLTPQG trả kết quả xác minh cho Sở Tư pháp trễ hẹn); 66 Văn bản gửi các cơ quan có liên quan đề nghị xác minh tình trạng án tích; tiếp nhận 1.641 hồ sơ đề nghị cấp Phiếu lý lịch tư pháp, trong đó trực tuyến là 252 hồ sơ, VNeID là 1.270 hồ sơ, bưu chính 119 hồ sơ; xác nhận có quốc tịch Việt Nam 03 trường hợp; đề nghị Công an tỉnh xác minh nhân thân hồ sơ quốc tịch 01 trường hợp.

Theo báo cáo của các huyện, thành phố và số liệu tại Sở Tư pháp, đến thời điểm hiện nay (13/02/2025), tỉ lệ hoàn thành việc số hóa là 98.3% (1.646.131 / 1.675.054 trường hợp).

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã rà soát, đối chiếu số lượng hồ sơ tra cứu, xác minh qua VNeID gửi Phòng Hồ sơ nghiệp vụ - Công an tỉnh; đề nghị xác minh hồ sơ xác nhận có quốc tịch Việt Nam của ông Vũ Ngọc Toàn; trả hồ sơ trở lại quốc tịch Việt Nam của bà Juan Yi Han; ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam gửi Phòng Tư pháp thành phố Đà Lạt; đề nghị Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh thông tin về tình hình, kết quả triển khai và các nội dung khác có liên quan đến việc triển khai thực hiện Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến trên địa bàn tỉnh; thông báo bồi

⁸ Văn bản số 2186/STP-TTr ngày 25/12/2024

dưỡng nghiệp vụ hộ tịch gửi UBND các huyện, thành phố và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện thông báo kết quả kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; thông báo kết quả kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Lạc Dương; cấp phát sách về bồi thường nhà nước cho Văn phòng UBND tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh báo cáo Cục Bồi thường nhà nước.

+ Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL): Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng năm 2024; trình UBND tỉnh ban hành Tổng kết công tác của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025⁹; ban hành văn bản truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm; trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã phối hợp với Trại Giam Đại Bình, huyện Bảo Lâm thực hiện cấp phát 1000 tờ rơi pháp luật cho đối tượng đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam để nắm được quyền và nghĩa vụ khi thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan đến việc xóa án tích sau khi được giảm án và ra trại nhằm thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù trên địa bàn tỉnh; báo cáo tình hình sử dụng kinh phí tuyên truyền an toàn giao thông trong năm 2024; đề nghị xây dựng dự toán chi tiết kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 Đoàn Luật sư đề nghị cấp; đề nghị UBND cấp huyện, xã thực hiện lập tài liệu kiểm chứng hồ sơ đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 bằng file điện tử.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã hoàn tất việc phối hợp với Báo Lâm Đồng online để thực hiện đăng tải các nội dung tư vấn, hướng dẫn các chính sách pháp luật có liên quan trong các lĩnh vực như an toàn giao thông; tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ; tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho doanh nghiệp thông qua việc huy

⁹ Báo cáo số 05/BC-HĐPH ngày 07/01/2025

động nguồn lực xã hội tham gia giai đoạn 2022 - 2027 theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2024 (tại địa chỉ <https://baolamdong.vn/tu-van-chinh-sach-phap-luat/>). Đồng thời, thực hiện cập nhật, đăng tải các tin bài liên quan đến công tác PBGDPL đã được triển khai thực hiện lên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh và một số công tác chuyên môn khác.

- *Tổ chức và hoạt động của các chế định hỗ trợ tư pháp:*

+ Tổ chức và hoạt động của đội ngũ luật sư và các tổ chức hành nghề luật sư: Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 61 tổ chức hành nghề luật sư (55 văn phòng luật sư, 06 công ty luật) với 130 luật sư, trong đó có 05 luật sư hành nghề với tư cách cá nhân; 35 Chi nhánh văn phòng luật sư ngoài tỉnh. Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 10 thủ tục hành chính (TTHC), trong đó: đã giải quyết trước hạn 10 TTHC (trước hạn 09 TTHC, đúng hạn 01 TTHC).

+ Tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng, chứng thực: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có trên địa bàn tỉnh có 48 tổ chức hành nghề công chứng (04 Phòng công chứng, 44 Văn phòng công chứng) với 86 công chứng viên. Trong kỳ báo cáo, tiếp nhận 30 TTHC, đã giải quyết trước hạn 25 TTHC. Thực hiện đăng nhập 82 thông tin ngăn chặn vào Phần mềm cơ sở Dữ liệu công chứng - chứng thực do các cơ quan có thẩm quyền cung cấp.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã thực hiện đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng cung cấp thông tin, dữ liệu về chất lượng giao dịch và giá giao dịch các loại hình bất động sản qua công chứng trên địa bàn tỉnh Quý IV năm 2024¹⁰; trả lời văn bản số 21/CV-VPCC ngày 16/12/2024 của VPCC Phan Như Quỳnh¹¹, thực hiện Đề án giải thể Phòng CCS4 tỉnh Lâm Đồng¹²; cung cấp thông tin, dữ liệu về chất lượng giao dịch và giá giao dịch các loại hình bất động sản qua công chứng trên địa bàn tỉnh Quý IV năm 2024¹³; Tờ trình về việc đề nghị UBND tỉnh ban hành văn bản tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng¹⁴; đề xuất có ý kiến về phương án xử lý tài sản của Phòng CC4 tỉnh Lâm Đồng¹⁵; Văn bản trả hồ sơ đề nghị thực hiện TTHC của các tổ chức hỗ trợ tư pháp¹⁶; trả lời đơn của ông Huỳnh Công Trí¹⁷, trả lời đơn

¹⁰ Văn bản số 2137/STP-BTTP ngày 18/12/2024

¹¹ Văn bản số 2149/STP-BTTP ngày 19/12/2024

¹² Văn bản số 2157/STP-BTTP ngày 20/12/2024

¹³ Văn bản số 2165/STP-BTTP ngày 20/12/2024

¹⁴ Văn bản số 109/TTr-STP ngày 31/12/2024.

¹⁵ Văn bản số 101/STP-BTTP ngày 16/01/2025

¹⁶ Văn bản số: 110/STP-BTTP, 111/STP-BTTP và 112/STP-BTTP ngày 17/01/2025

đề nghị hướng dẫn pháp luật của ông Đoàn Bảo Lâm¹⁸, Chuyển đơn khiếu nại của bà Trần Hoàng Bích Phương

Kết quả hoạt động của các Phòng công chứng tháng Quý I/2025 như sau: số việc công chứng: 1.025 việc, tổng số phí công chứng: 680.255.000 đồng; số việc chứng thực: 2.996 việc, tổng số phí chứng thực: 34.875.000 đồng; tiền nộp ngân sách: 180.686.600 đồng.

+ Tổ chức và hoạt động của các tổ chức giám định tư pháp: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 02 tổ chức giám định tư pháp công lập gồm: Phòng Kỹ thuật hình sự (*thuộc Công an tỉnh*) và Trung tâm pháp y (*thuộc Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng*); 14 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc (*trong đó: 01 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, 10 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực xây dựng, 03 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực tài nguyên môi trường*); 137 giám định viên tư pháp, 55 người giám định tư pháp theo vụ việc.

Sở Tư pháp đã góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp¹⁹.

+ Tổ chức và hoạt động của tổ chức đấu giá tài sản:

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 10 tổ chức đấu giá tài sản đang hoạt động gồm: 01 Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản, 03 doanh nghiệp bán đấu giá tài sản (trong đó có 01 doanh nghiệp đấu giá tạm ngưng hoạt động); 06 Chi nhánh bán đấu giá tài sản; tổng số đấu giá viên: 16 người. Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 01 TTHC, trong đó, đã giải quyết trước hạn 01 thủ tục hành chính.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã gửi các Sở, ngành, địa phương triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng²⁰; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua sắm tập trung năm 2024²¹; xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua sắm tập trung năm 2024²²; triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng²³; báo cáo, đề xuất sửa đổi bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới

¹⁷ Văn bản số 145/STP-BTTP ngày 21/01/2025

¹⁸ Văn bản số 160/STP-BTTP ngày 23/01/2025

¹⁹ Văn bản số 2162/STP-BTTP ngày 20/12/2024

²⁰ Văn bản số 2196/STP-BTTP ngày 26/12/2024

²¹ Văn bản số 2211/STP-BTTP ngày 30/12/2024

²² Văn bản số 2212/STP-BTTP ngày 30/12/2024

²³ Văn bản số 2213/STP-BTTP ngày 30/12/2024

các VBQPPL²⁴; cung cấp thông tin về nội dung đăng ký hoạt động của Chi nhánh Lâm Đồng Công ty Đấu giá hợp danh Đông Sài Gòn²⁵; đề nghị cho ý kiến về việc tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tại Tờ trình số 522/TTr-STNMT ngày 27/12/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường, Báo cáo về việc xem xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 522/TTr-STNMT ngày 27/12/2024; báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp tháng 01/2025.

Hoạt động của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Lâm Đồng trong Quý I/2025 như sau: số thụ lý mới: 70 việc, giá khởi điểm: 229.581.366.584 đồng; số bán: 28 việc, giá khởi điểm: 102.278.759.060 đồng, giá bán: 104.450.528.720 đồng, chênh lệch: 2.174.809.660 đồng.

+ Tổ chức và hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 05 Văn phòng Thừa phát lại tại các huyện Di Linh, Đức Trọng, Lâm Hà và thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc với 12 Thừa phát lại. Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 07 TTHC, trong đó, giải quyết trước hạn 05 TTHC. Thực hiện vào sổ đăng ký 289 Vi bằng theo quy định.

+ Tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý:

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước - Sở Tư pháp đã thụ lý 515 vụ việc cho 515 người được thụ hưởng chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí; hoàn thành 45 vụ việc trợ giúp pháp lý cho 45 người. Cử Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý theo hợp đồng và cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng để bào chữa bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý; thường xuyên trực tư vấn pháp luật tại trụ sở cũng như qua đường dây điện thoại đảm bảo được nhu cầu tư vấn pháp luật cho người dân.

Kết quả hoạt động TGPL trong hoạt động tố tụng, tư vấn pháp luật: Đã thực hiện 503 vụ việc tham gia tố tụng (trong đó: thụ lý mới 19 vụ) để bào chữa, bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý. Các đối tượng chủ yếu là người dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, người bị buộc tội thuộc hộ cận nghèo.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã xây dựng dự thảo Kế hoạch công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2025; đề nghị các cơ quan thành viên của Hội đồng thực hiện báo cáo kết quả triển khai Thông tư liên

²⁴ Văn bản số 2214/STP-BTTP ngày 30/12/2024

²⁵ Văn bản số 112/TB-STP ngày 31/12/2024

tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNATC; Kế hoạch Công tác trợ giúp pháp lý năm 2025; thực hiện Báo cáo Công tác trợ giúp pháp lý năm 2024; thực hiện phối hợp cung cấp thông tin người được trợ giúp pháp lý năm 2024 cho Phòng Tư pháp huyện Di Linh, huyện Bảo Lâm, huyện Đam Rông và UBND xã Đưng K'Nớ, xã Đạ Sar, huyện Lạc Dương; xây dựng Lịch trực trợ giúp pháp lý tại Tòa án nhân dân, Lịch trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự tháng 01 năm 2025; phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Lạc Dương tổ chức 01 cuộc truyền thông về trợ giúp pháp lý kết hợp tư vấn pháp luật ở xã Đưng K'Nớ; trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2025; thực hiện báo cáo kết quả triển khai Thông tư liên tịch số 10 năm 2024 (lần 2); báo cáo công tác trợ giúp pháp lý tháng 1/2025; xây dựng Lịch trực trợ giúp pháp lý tại Tòa án nhân dân, Lịch trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự tháng 02 năm 2025; mời tham dự ký biên bản thanh lý hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý của Luật sư; hướng dẫn về trợ giúp pháp lý.

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, đối với hoạt động tư pháp và bổ trợ tư pháp

Công tác Thanh tra, kiểm tra: Trong kỳ không phát sinh.

2.3. Kết quả nội bật khác về công tác cải cách tư pháp: Không.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động về nhiệm vụ cải cách tư pháp của ngành đã được nâng lên rõ rệt, tích cực tự giác hơn trong học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chủ động trong công tác, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức công vụ, chấp hành tốt nội quy quy chế của cơ quan, tuân thủ và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, từ đó góp phần vào việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách tư pháp và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao; số lượng các tổ chức hành nghề luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, thừa phát lại ngày càng tăng; vai trò, trình độ năng lực chuyên môn của đội ngũ luật sư, công chứng viên, thừa phát lại, đấu giá viên từng bước được khẳng định...

Đảng ủy, cơ quan Sở Tư pháp đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo thực hiện Chương trình hành động số 3313/Ctr-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 33-KH/TU ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy; đã xác định và đề ra giải pháp đúng đắn trong đổi mới phương thức lãnh đạo

triển khai đạt kết quả việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, định hướng tư tưởng, chính trị cho cán bộ, đảng viên; xây dựng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đoàn kết; không có biến động về tư tưởng, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn của đảng viên, CBCCVC, NLĐ để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương, khen thưởng, phê bình đúng người, đúng việc, do vậy đã nhận được sự thống nhất trong toàn Đảng bộ.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2025

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp; thống kê, cập nhật để tham mưu công bố, công khai danh mục TTHC và quy trình điện tử giải quyết TTHC tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; hành chính tư pháp; hỗ trợ tư pháp... theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Cử công chức, viên chức đặc biệt là đội ngũ công chức hỗ trợ tư pháp tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn... về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, cải cách thủ tục hành chính, cập nhật kiến thức pháp luật mới ... nhằm đáp ứng nhu cầu công tác cải cách tư pháp trong thời gian tới.

- Tiếp tục lãnh đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 3313/Ctr-UBND của UBND tỉnh, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, các chỉ thị, nghị quyết Trung ương; quy định của Đảng về nêu gương đối với đảng viên, CCVC; các nhiệm vụ về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tự phê bình và phê bình, phát huy kết quả đạt được trong công tác đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác tự phê bình và phê bình; tập trung chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong nội bộ cơ quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và đôn đốc thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm. Chú trọng thực hiện các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng và quy chế làm việc, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nhất trí. Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng; kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ cơ quan, đảm bảo chất lượng hoạt động của cơ quan, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh Quý I và nhiệm vụ, giải pháp Quý II năm 2025, Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng kính gửi các cơ quan, đơn vị tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Chi cục Thống kê tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TH&PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Tuyền